CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

RESUMO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, estado de São Paulo, faz saber que
fará realizar sob a responsabilidade técnica da empresa CONSCAM, com sede na Rua
Carlos Trecenti Nº 340 – Sala 01, Vila Santa Cecília, em Lençóis Paulista – SP, CEP 18683-
214, o Concurso Público nº 001/2024 visando à contratação dos cargos abaixo
relacionados, observando as necessidades de  contratação e ordem de classificação dentro
do prazo de validade deste Concurso Público o qual se processará de acordo com as
instruções constantes no Edital de Abertura de Inscrições e legislação suplementar
concernente à matéria.

1. Os cargos, número de vagas, carga horário de trabalho, salário, escolaridade e
requisitos são os seguintes:

Ensino Fundamental

Cargos Vagas
Carga

Horária
Salário
Base

Requisitos
Taxa de

Inscrição

Ajudante Geral CR 40h
R$

1.504,92

Ensino
Fundamental

Incompleto (mínimo
5º ano ou

equivalente)

R$ 50,00

Coletor de Lixo CR 40h
R$

1.592,75

Ensino
Fundamental

Incompleto (mínimo
5º ano ou

equivalente)

R$ 50,00

Coveiro CR 40h
R$

1.533,44

Ensino
Fundamental

Incompleto (mínimo
5º ano ou

equivalente

R$ 50,00

Eletricista CR 40h
R$

1.688,66

Ensino
Fundamental

incompleto (mínimo
5º ano ou

equivalente)

R$ 50,00

Motorista CR 40h
R$

1.757,58

Ensino
Fundamental

incompleto (mínimo
5º ano ou

equivalente) e
Carteira Nacional
de Habilitação da

R$ 50,00

categoria “D” ou
“E”.

Operador de Máquinas CR 40h
R$

1.990,39

Ensino
Fundamental

incompleto (mínimo
5º ano ou

equivalente) e
Carteira Nacional
de Habilitação da
categoria “D” ou

“E”.

R$ 50,00

Pedreiro CR 40h
R$

1.990,39

Ensino
Fundamental

incompleto (mínimo
5º ano ou

equivalente)

R$ 50,00

Pintor CR 40h
R$

1.688,66

Ensino
Fundamental

incompleto (mínimo
5º ano ou

equivalente)

R$ 50,00

Ensino Médio e/ou Técnico

Cargos Vagas
Carga

Horária
Salário
Base

Requisitos
Taxa de

Inscrição

Auxiliar em Saúde
Bucal (ASB)

01 40h
R$

1.990,39

Ensino Médio
Completo ou

equivalente e Curso
de auxiliar em

saúde bucal, com
respectivo registro

no conselho de
classe

R$ 60,00

Guarda Civil Municipal
– 3ª Classe

CR 40h
R$

1.990,39

Ensino Médio
completo e Carteira

Nacional de
Habilitação A/B ou

superior

R$ 60,00

Orientador Social CR 40h
R$

1.990,39

Ensino Médio
Completo ou
equivalente

R$ 60,00

Ensino Superior

Cargos Vagas
Carga

Horária
Salário
Base

Requisitos
Taxa de

Inscrição

Arquivista 01 40H
R$

2.996,64

Graduação na área
de Arquivologia,

com diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente,
e registro junto ao

respectivo conselho
de classe

R$ 80,00

Auditor Fiscal
Tributário

01 40H
R$

3.933,66

Graduação superior
em qualquer área,

com diploma
devidamente

registrado no órgão
competente

R$ 80,00

Assistente Social CR 30H
R$

4.588,84

Graduação em
Serviço Social, com

diploma
devidamente

registrado no órgão
competente e

registro no
respectivo conselho

de classe

R$ 80,00

Cirurgião Dentista CR 20h
R$

3.835,37

Graduação em
Odontologia, com

diploma
devidamente

registrado no órgão
competente e

respectivo registro
em conselho de

classe

R$ 80,00

Educador Infantil CR 40h
R$

3.385,13

Licenciatura Plena
em Pedagogia ou
Normal Superior,

com habilitação em
Educação Infantil

R$ 80,00

Enfermeiro CR 40h
R$

4.588,84

Graduação em
Enfermagem, com

diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente e

registro no
respectivo conselho

de classe

R$ 80,00

Engenheiro Agrônomo 01 30h
R$

3.933,66

Graduação em
Engenharia com

diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente,
especialização na

área de Agronomia
e registro no

respectivo conselho
de classe

R$ 80,00

Farmacêutico CR 40h
R$

4.588,84

Graduação em
Farmácia, com

diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente e

registro no
respectivo conselho

de classe

R$ 80,00

Fonoaudiólogo 01 40h
R$

4.588,84

Graduação em
Fonoaudiologia,

com diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente e

registro no
respectivo conselho

de classe

R$ 80,00

Médico Alergologista 01 15h
R$

9.779,74

Graduação em
Medicina, com

diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente,
especialidade em

Alergia e
Imunologia e
registro no

respectivo conselho
de classe

R$ 80,00

Médico Clínico Geral CR 20h
R$

9.779,74

Graduação em
Medicina, com

diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente,

R$ 80,00

e registro no
respectivo conselho

de classe

Médico
Dermatologista

01 15h
R$

9.779,74

Graduação em
Medicina, com

diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente,
especialidade em
Dermatologia e

registro no
respectivo conselho

de classe

R$ 80,00

Médico Endocrinologista 01 15h
R$

9.779,74

Graduação em
Medicina, com

diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente,
especialidade em
Endocrinologia e

registro no
respectivo conselho

de classe

R$ 80,00

Médico Gastroenterologista 01 15h
R$

9.779,74

Graduação em
Medicina, com

diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente,
especialidade em

Gastroenterologia e
registro no

respectivo conselho
de classe

R$ 80,00

Médico Otorrinolaringologista 01 15h
R$

9.779,74

Graduação em
Medicina, com

diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente,
especialidade em

Otorrinolaringologia
e registro no

respectivo conselho
de classe

R$ 80,00

Médico Pediatra 01 15h
R$

9.779,74

Graduação em
Medicina, com

diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente,
especialidade em

Pediatria e registro
no respectivo

conselho de classe

R$ 80,00

Médico Psiquiatra 01 15h
R$

9.779,74

Graduação em
Medicina, com

diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente,
especialidade em

Psiquiatra e registro
no respectivo

conselho de classe

R$ 80,00

Médico Veterinário CR 20h
R$

2.996,64

Graduação em
Medicina

Veterinária, com
diploma

devidamente
registrado pelo

órgão competente e
registro no

respectivo conselho
de classe

R$ 80,00

Nutricionista CR 40h
R$

4.588,84

Graduação em
Ciências da

Nutrição e ou
Dietética, com

diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente e

registro no
respectivo conselho

de classe

R$ 80,00

Procurador CR 40h
R$

4.588,84

Graduação em
Ciências Jurídicas

com diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente e

R$ 80,00

registro no
respectivo conselho

de classe

Professor de Educação
Física

CR 20h
R$

2.372,51

Graduação em
Educação Física,

com diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente e

registro no
respectivo conselho

de classe

R$ 80,00

Professor de Ensino
Fundamental II – L.E. -

Inglês
CR 24h

R$
2.996,64

Licenciatura Plena
em Letras com
habilitação em

Língua Estrangeira
- Inglês

R$ 80,00

Psicólogo CR 40h
R$

4.588,84

Graduação em
Psicologia, com

diploma
devidamente

registrado pelo
órgão competente e

registro no
respectivo conselho

de classe

R$ 80,00

Psicopedagogo CR 40h
R$

4.588,84

Graduação em
Psicologia,

Pedagogia e
demais

licenciaturas, com
diploma

devidamente
registrado pelo

órgão competente e
especialização em

Psicopedagogia

R$ 80,00

Terapeuta Ocupacional 01 40h
R$

3.835,37

Graduação em
Terapia

Ocupacional, com
diploma

devidamente
registrado pelo

órgão competente e
registro no

respectivo conselho
de classe

R$ 80,00

2. A inscrição deverá ser efetuada das 10h00min do dia 14/08/2024 às 16h00min do dia
29/08/2024 (período em que a 2ª via do boleto estará disponível), exclusivamente pela
internet no site www.conscamweb.com.br.

3. O Concurso Público realizar-se-á através de provas objetivas de caráter eliminatório e
classificatório para todos os cargos, prova prática de caráter eliminatório e classificatório
para os cargos de Ajudante Geral, Eletricista, Motorista, Operador de Máquina, Pedreiro e
Pintor, provas de títulos de caráter classificatório para os cargos de Educador Infantil,
Procurador, Professor de Educação Física, Professor de Ensino Fundamental II – L.E –
Inglês, e Psicopedagogo, Teste de Aptidão Física de caráter eliminatório e classificatório
para os cargos de Coletor de Lixo e Guarda Civil Municipal – 3ª Classe e Avaliação
Psicológica de caráter eliminatório para o cargo de Guarda Civil Municipal – 3ª Classe.

4. A íntegra do Edital de Abertura de Inscrições deste Concurso Público está disponível
para consulta no quadro de avisos da Prefeitura Municipal localizada na Praça Washington
Luiz Nº 643, Centro – Vargem Grande do Sul, bem como no site www.conscamweb.com.br.

Vargem Grande do Sul, 22 de julho de 2024.

Amarildo Duzi Moraes
Prefeito Municipal

http://www.conscamweb.com.br/